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Ostrów Wielkopolski

Nowe Sulm ierzyce

Krotoszyn

w W dniu I stycznia 1919 r,o ^odz.lB lej wydarli dworzec ”
I ton r. pod przemocy pruskiej powstańcy wiilkopolscy.
! wspierani przez pocioft pancerny Nr.II..Poznańczyk',' 

nadesłany przez Naczelne Dowództwo W. P. w Warszawie I 
celem poparcia działań powstańczych.

Czyn len zadecydował o zdobyciu miasta Krotoszyna, 
i rozprzestrzenieniu powstania w powiecie krotoszyńskim. 
Ku wiecznej pamiqci-dla pokrzepienia serr redsków- 

tablic«) łę ufundował 
Związek 0.Uczestników Powstań Narooowych R,P.

Drupi Krotoszyn.
_  Krotoszyn dnia I stycznia 1912 r «



Powstanie W ielkopolskie 1918/1919 roku stanowi 
jedną z najbardziej chlubnych kart historii Polski, 
byw a naw et -  chociaż niesłusznie -  nazyw ane jedy
nym  naszym  udanym  zryw em  niepodległościowym. 
Po 80 latach od  tam tych w ydarzeń  zachowało się za
dziwiająco dużo  pam iątek po  nich -  grobów, tablic, 
pom ników, które są dow odam i naszej pam ięci o bo
haterach tam tego roku. W w ędrow aniu  po  śladach 
pow stania m a pom óc niniejsza publikacja.

W ielkopolanie n igdy  n ie pogodzili się z u tra tą  
niepodległości. Sprzyjające w arunk i do  jej odzyska
nia po  la tach  zaborów  pow stały  dopiero  w  1918 r., 
w  w yniku  rozw oju sytuacji m iędzynarodow ej. Pod
pisane w  Com pićgne zaw ieszenie bron i nakazyw a
ło jednak pow ró t do  granic sp rzed  w ybuchu  wojny
i n ie było w  n im  m ow y ani o u tw orzen iu  państw a 
polskiego, an i też o jakichś ustępstw ach  tery torial
nych na rzecz Polski. W śród ludności W ielkopolski 
panow ały  w  ow ym  czasie p og lądy  od  „kunktator- 
skiego" n iedrażnienia  N iem ców  i podporządkow a
nia się postanow ien iom  alian tów  po  „radykalne" 
podjęcie natychm iastow ej w alk i zbrojnej o w ol
ność.

W ybuch pow stania  nastąpił 27 XII 1918 r. jako 
reakcja na  w ystąpienia Niemców, stanowiące z kolei 
odpow iedź na polskie m anifestaqe w yw ołane w izy
tą  Ignacego Paderewskiego w  Poznaniu. N ie było to 
w ydarzenie zaplanow ane, choć różne kręgi liczyły 
się z wcześniejszym  lub  późniejszym  przystąpie
niem  do  akcji o charakterze m ilitarnym . Trzeba 
stw ierdzić, że rozpoczęcie pow stania  nastąpiło  
w  w ybitnie sprzyjającym momencie -  rząd  niemiecki 
n ie panow ał nad  sytuacją, a arm ia, choć nie rozbita, 
była m ało spraw na i bez chęci do  w alki. Powstanie



poparły  w szystkie w arstw y społeczeństwa polskiego 
i uznały za w spólny cel.

W ydarzenia pow stania m ożna podzielić na pięć 
zasadniczych faz. Pierwsza obejmuje okres od  9 XI 
do  26 XII 1918 r., k iedy  w ybuch  rew olucji 
w  Niem czech stw orzył przesłanki do  nasilenia akcji 
narodowej w  zaborze pruskim

i tw orzenia podstaw  samookreślenia się Polaków 
(powołanie rad  ludowych, obrady Sejmu Dzielnico
w ego, zalążki oddziałów  zbrojnych i porządko
wych). D ruga faza (27 XII-7 I) to spontaniczne 
i żyw iołow e w yzwolenie się znacznej części regionu 
p rzy  dość biernej postaw ie N iemców. Fazę trzecią 
(8-15 I) stanow i polska ofensywa, zmierzająca do 
w yzw olenia reszty  W ielkopolski i p row adzona 
w  w arunkach tw orzącego się jednolitego dow ó
dztw a. N astępna faza to okres obrony polskich zdo
byczy w obec w zm acniania  się p rzeciw nika 
i przesuw anie p unk tu  ciężkości z działań zbrojnych 
n a  m iędzynarodow ą akcję dyplom atyczną. Zakoń
czyło się to 16 I I 1919 r. podpisaniem  w  Trewirze ro- 
zejmu, który był dla pow stańców  dużym  sukcesem, 
gdyż p rzyznaw ał im  naw et w iększy obszar niż 
uzyskany w  trakcie walk. Wreszcie ostatnia faza po
w stania  to czas konferencji pokojowej w  W ersalu
1 oczekiwanie na  wejście w  życie 17 I 1920 r. jej po 
stanow ień rów nież wym agający czujności, gdyż nie 
w olny od różnego rodzaju  potyczek i drobnych 
starć.

Czytając dziś o tam tych w ydarzeniach trudno  
uw olnić się od  przem ożnego stereotypu w ydarzeń  
z okresu II wojny światowej -  „wojny totalnej". Star
cia w  opisyw anym  okresie m iały charakter dość 
ograniczony, w  m inim alnym  stopniu  dotykały lu 
dność cywilną, n ie pozostaw iały po sobie ru in  i zni
szczeń na w ielką skalę. Cały czas u trzym yw ano 
w  sprawności praw ie wszystkie linie telefoniczne,

a uszkodzenia dróg, torów  kolejowych oraz m o
stów  m iały charakter w yłącznie taktyczny i daw ały 
się szybko napraw ić. N ie było też m asowych ofiar 
w alk. O gółem  w  całym  pow staniu  zginęło około
2 tys. Polaków, a  4-6 tys. odniosło rany, ale w  po
szczególnych starciach straty  nie były na  ogół zbyt 
wysokie. Ciekawe, że  -  naw et biorąc pod uw agę ten
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dencyjność danych -  ginęło zw ykle więcej żołnierzy 
niem ieckich n iż polskich, co dobrze  św iadczy
0 umiejętnościach wojskowych powstańców.

W  efekcie w alk, stw arzania „faktów dokonanych"
1 działalności dyplomatycznej pow stanie zakończyło 
się pełnym  sukcesem: włączeniem  regionu w  skład 
odbudow yw anego państw a polskiego.

Należy pamiętać, że w ydarzenia Pow stania W iel
kopolskiego rozgryw ały się jednocześnie w  w ielu 
miejscowościach i na w ielu odcinkach. W  ram ach 
skromnej objętościowo publikacji n ie m ożna ująć 
w szystkich jego epizodów, nie jest też m ożliw e od 
w iedzenie w  krótkim  czasie w szystkich miejsc z  nim  
związanych. Proponuje się w  zw iązku z tym  cztery 
jednodniow e, okrężne trasy, przebiegające po  dob
rych drogach, z  których każda pozw ala na  zapozna
n ie się  z  najw ażniejszym i m iejscam i w alk  
pow stańczych na odcinkach południow ym , po łu 
dniowo-zachodnim , zachodnim  i północnym . M ożli
w ości ciekaw ych w ycieczek po  pow stańczych 
śladach jest niew ątpliw ie znacznie więcej (np. spacer 
po  Poznaniu, w yjazd do Gniezna, na Pałuki czy K u
jawy).

Czytelnicy będą zw iedzać tereny w alk  głów nie 
w  czasie w iosennych i letnich w yjazdów  turystycz
nych, kiedy krajobraz w ygląda zupełnie inaczej niż 
zimą. Trzeba pam iętać, że w iększość w ydarzeń  po 
w stania rozgryw ała się w  porze, gdy  drzew a były 
bez liści i nie stanow iły tak gęstej zapory  d la w zroku 
jak latem , na polach zaś nie broniły przejścia upraw y 
rolne. Zim a n ie była w ów czas zbyt su row a (nieco 
śniegu pojaw iło się dopiero  w  połow ie stycznia 
1919 r.), jednak m róz, zam arznięte jeziora czy p op ró 
szenie śniegiem  pó l m iało pew ne znaczenie d la  
p rzebiegu w ydarzeń. W iększa część akcji m ilitar
nych i to po  obu stronach, przeprow adzana była pod 
osłoną nocy (głównie p rzed  świtem ), a  w  tej porze 
roku ciemności zapadają wcześnie i późno ustępują. 
Dla walczących n a  w łasnym  terenie pow stańców  był 
to w ażny atut.



TRASA I
-  FRONTU POŁUDNIOWEGO
Poznań -  Jarocin -  Kalisz -  Ostrów W lkp. -

-  Ostrzeszów -  Krotoszyn -  Poznań (355 km)

0 km -  POZNAŃ

Stolica W ielkopolski była centralnym  ośrodkiem  
życia narodow ego  po d  zaborem  prusk im , tu  też 
rozegrały się głów ne w ydarzenia Pow stania W ielko
polskiego. N a ulicach m iasta znajduje się w iele 
miejsc z  historii pow stan ia  lub  upam iętniających 
spraw y z  nim  związane. N a hotelu „Bazar" w m uro
w ano tablicę ku  czci Ignacego Paderewskiego, obok 
na M uzeum  N arodow ym  przypom niano głów nodo
w odzących pow stania, a pobliski pl. W olności był 
miejscem przysięgi wojsk pow stańczych. Uczczono 
także miejsce śm ierci pierw szego poległego, Fran
ciszka Ratajczaka -  na  ulicy noszącej dziś jego imię. 
Siedziby różnych instytucji zw iązanych z pow sta
niem  w yróżniono tablicami, m. in. p rzy  ulicach Sw. 
M arcin, Fredry i Garbary. G roby poległych znajdują 
się na k ilku cm entarzach, a najbardziej znana jest 
w spólna m ogiła na Górczynie. Prochy pierw szego 
dow ódcy , gen . Stanisław a Taczaka, złożono  na 
Cm entarzu Zasłużonych na W zgórzu Św. Wojciecha.

Najważniejszym  z tych miejsc jest m onum entalny 
pom nik  u  zbiegu ulic Tow arow ej i W ierzbięcice, 
odsłonięty  w  1965 r., p rzed  k tórym  odbyw ają się 
uroczystości patriotyczne i rocznicowe. Proponuje 
się rozpocząć wycieczkę od  złożenia ho łdu  uczestni
kom  pow stania na tym  miejscu.

W yjazd ul. Bolesława Krzywoustego i dalej szosą n r 42 
na płd. wsch. (kierunek Katow ice -  Łódź).

22 km -K Ó R N IK

M iasto  6,1 tys. m ieszk., n ad  Jez. Kórnickim . 
Lokalny ośrodek  usługow y, p laców ki naukow e 
PAN. Zam ek, obecnie neogotycki, z  m uzeum  w nętrz



i Biblioteką Kórnicką. Kościół gotycki, zespół starej 
zabudow y.

M ieszkańcy m iasta i okolicy zaw sze byli znani 
z patriotycznej postaw y. Na wieść o w ybuchu w alk 
w  P oznan iu  kórn iczan ie  p ie rw si posp ieszy li 
z pom ocą, a część ich odd z ia łu  zakw aterow ano  
w  „Bazarze" jako osobistą ochronę Ignacego Pade
rew skiego. Z rejonu K órnika w  pow stan iu  w zięło 
udział łącznie ok. 250 osób, a dw ie kom panie kórnic
kie walczyły m. in. w  Śremie, pod  Zbąszyniem , koło 
Leszna i Rawicza.

Tablicą na budynku  p rzy  pl. N iepodległości 43 
upam iętn iono miejsce, gdzie w  1918 r. u tw orzono 
p ierw szy oddział pow stańczy. W śród ofiar I wojny 
światowej, w ym ienionych na  tablicy um ieszczonej 
n a  ścianie  kościoła parafia lnego , znajdu ją  się 
nazw iska 5 poległych pow stańców . Zbiorow y grób 
8 ofiar w alk  u rządzono  na  cm entarzu  p rzy  ul. 20 
Października. W zam ku kórnickim  przechow yw any 
jest srebrny ołtarz połow y króla Jana III Sobieskiego, 
p rzed  k tórym  26 I 1919 r. na pl. W olności w  Pozna
n iu  odbyło  się u roczyste  ś lubow anie  oddziałów  
powstańczych.

35 km -  ŚRODA WIELKOPOLSKA

M iasto 21,5 tys. mieszk., nad  M oskaw ą i Średzką 
Strugą. Przem ysł spożywczy, m etalow y i lekki. Kole
giata późnogotycka z  renesansow ą kaplicą, zespół 
starej zabudow y miejskiej.

M iasto uzyskało  w olność sam orzu tn ie  28 XII
1918 r. W pow staniu  uczestniczyły cztery kom panie 
średzkie, k tóre  brały  udział w  w alkach m . in. pod  
Szubinem  i Smogulcem. Pow stańcom  poświęcone są 
tablice na po m n ik u  700-lecia m iasta  na  S tarym  
Rynku oraz na  gm achu Liceum Ogólnoształcącego 
im . Pow stańców  W ielkopolskich. K waterę grobów  
uczestn ików  pow stania  u rządzono  na cm entarzu 
p rzy  ul. Nekielskiej.



67 km -  MIESZKÓW

D uża w ieś, dawniej miasteczko. Kościół późnoba- 
rokowy, daw ny dw orek, w iatrak.

Z tej w si pochodził gen. Stanisław Taczak (1874 -  
1960),, k tó ry  -  w ów czas w  ran d ze  m ajora -  był 
w  dniach 2-16 1 1919 r. pierwszym  dow ódcą Powsta
n ia W ielkopolskiego. N a ścianie barokow ego  
d w o rk u  (położonego w  części w si na p raw o  od  
szosy) w  1980 r. zaw ieszono tablicę ku jego czci.

74 km -  JAROCIN

M iasto 25,8 tys. m ieszk. O środek przem ysłu drze
w nego i m etalow ego. Kościół późnogotycki (prze
bud.), ra tu sz  z M uzeum  R egionalnym , w  dużym  
parku  pałac neogotycki.

Proces odzyskiw ania w olności w  Jarocinie zapo
czątkow ali żo łnierze narodow ości polskiej, którzy 
w  nocy 8 /9  XI 1918 r. opanow ali tutejsze koszary 
i pow ołali Radę Żołnierską. Umiejętnie prow adzone 
d z ia łan ia  pozw o liły  p rzejąć  też w ład zę  nad  
m iastem  na  d ługo  p rz e d  w ybuchem  po w stan ia  
i u trzym ać ją m im o przeciw działania N iemców. O d
7 1 1919 r. m iasto było siedzibą okręgu wojskowego. 
Jarocin i okolica w ystaw iły  w  sum ie pięć dobrze 
w yszkolonych i uzbrojonych oddziałów , k tóre jako 
„latające kom panie  jarocińskie" były przerzucane 
po d  N ak ło  i Szubin , b ra ły  u d z ia ł w  starciach
o Z bąszyń i Rawicz, w alczyły koło Leszna i K roto
szyna.

Na m urze otaczającym stojący przy  Rynku kościół 
św. M arcina znajduje się tablica z 1923 r. z nazw is
kam i 13 ofiar pow stania. W sąsiedztw ie oznaczono 
s iedzibę Pow iatow ej R ady Ludow ej z tam tego  
okresu (ul. W yszyńskiego 4), a u zbiegu ulic N iepod
ległości i W yszyńskiego w ystaw iono  w  1979 r. 
pom nik  upam iętniający 42 poległych uczestników  
w alk . Tablicę pam ią tkow ą w m u ro w an o  też na 
b u d y n k u  dw orca  PKP. Z b iorow y grób  sześciu 
pow stańców  poległych w  1919 r. znajduje się na 
cm entarzu p rzy  ul. N iepodległości.
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Przy ul. Wojska Polskiego (wylotowej w  kierunku 
Kalisza), na ścianie jednego z daw nych budynków  
koszar, w  1966 r. w m urow ano tablicę upamiętniającą 
miejsce, gdzie  rozpoczęły  się w ydarzen ia , k tóre 
doprow adziły  do  odzyskan i^przez m iasto wolności.

81 km -W ITASZYCE

D uża w ieś o charakterze przem ysłow ym . Kaplica 
klasycystyczna, w  parku pałac eklektyczny.

W  centrum  w si na p raw o  od  szosy znajduje się 
pom nik  ku  czci ofiar I i II w ojny światowej, w  tym  
także poległych w  Pow staniu W ielkopolskim.

98 km -  PLESZEW

M iasto 18,4 tys. mieszk., ośrodek przem ysłu m eta
low ego i spożyw czego. C ztery  kościoły, ra tusz, 
M uzeum  Regionalne.

Tajne przygotow ania do  objęcia w ładzy  w  mieście 
Polacy rozpoczę li już  w  p aźd z ie rn ik u  1918 r. 
W następnym  m iesiącu n ieform alnie opanow ano  
tutejsze koszary i prow adzono szkolenie oddziałów  
zbrojnych (ok. 500 ludzi). Pow stańcy z Pleszew a 
w spom ogli oswobodzenie Poznania, przyczynili się 
do opanow ania Biadek i Krotoszyna, walczyli potem  
pod  Rawiczem i w  rejonie O strzeszowa.

Miejsce przygo tow ań  do  pow stan ia  upam iętn ia  
tabliczka na ogrodzen iu  p lebanii p rzy  pl. Kościel
nym  5. N azw iska 14 poległych pow stańców  w yp i
sano na  tablicy um ieszczonej na  ścianie kościoła 
farnego. Sześciu z nich pochow ano w  zbiorow ym  
grobie na  cm entarzu przy  ul. Kaliskiej.

111 km -G O ŁU C H Ó W

D uża w ieś gm inna nad Ciem ną, k tórą  spiętrzono 
w  zalew . Zam ek renesansow y i eklektyczna oficyna 
(w obu muzea), najw iększy p ark  w  W ielkopolsce.

O podal p rzy stan k u  a u tobusow ego  w  1981 r. 
w ystaw iono  pom nik  ku  czci uczestn ików  w alk



niepodległościow ych, w  tym  także pow stańców  
z 1918 r.

127 km KALISZ

Największe po  Poznaniu m iasto w  Wielkopolsce,
106,6 tys. m ieszk. O środek p rzem ysłu  lekkiego, 
spożyw czego i m etalow ego. O siem  zabytkow ych 
kościołów  i klasztorów, budow le klasycystyczne, 
teatr, M uzeum  Okręgowe.

K alisz w chodził w  sk ład  zab o ru  rosyjskiego 
i o dzyska ł w olność  11 XI 1918 r. D ziałała  tu taj 
N aczelna K om enda W ojska Polskiego do  sp raw  
zaboru  pruskiego, k ierow ana przez podporucznika 
H enryka Bigoszta. O d 21 XI tw orzono tu  oddział 
z ochotn ików  przekradających się p rzez  granicę, 
k tó ry  o trzym ał nazw ę I Batalionu Pogranicznego, 
a  13 XII na  p l. św . Józefa złożył u roczystą  p rz y 
sięgę. B atalion zdobył koszary  w  Szczypiornie, 
później zaś opanow ał Skalm ierzyce i O strów  W iel
kopolski.

Pow stańców  uczczono w  K aliszu tablicą um ie
szczoną w  1958 r. przy  ul. Śródmiejskiej, na ścianie 
kościoła poreformackiego.

W cen trum  m iasta skręt w  praw o  i w yjazd  ul. 
W rocławską (szosą n r 25) w  kierunku płd .-zach .

133 km -  SZCZYPIORNO

P o łu dn iow o-zachodn ia  dzie ln ica  K alisza, do  
1976 r. oddzie lna  w ieś. K lasycystyczne koszary, 
zbu d o w an e  p rzez  Rosjan p rz y  daw nej g ran icy  
z N iem cam i.

Pow stańcy 2 XII 1918 r. zm usili trzy  kom panie 
niem ieckie do  opuszczenia koszar w  Szczypiornie. 
Stw orzono tu  w ażny ośrodek przygotow ań do  przy
szłych dzia łań  zbrojnych, d o  którego zaopatrzenie 
(a naw et broń) dostarczano  g łów nie z O strow a 
i okolicy. D ow ództwo Wojska Polskiego przydzieliło 
pow stańcom  pociąg pancerny n r 11, który  otrzym ał 
nazw ę „Poznańczyk". W ydarzenia te upam iętn ia  
tablica, w m urow ana w  g ru d n iu  1968 r. na jednej



z  przybudów ek daw nych koszar od strony ul. Wroc
ławskiej.

136 km -  NOWE SKALMIERZYCE

M iasto 5,1 tys. mieszk., n iew ielki ośrodek prze
m ysłow y. Zespół zabudow y z pocz. XX w.

Była to  p ie rw sza  w yzw olona m iejscow ość 
w  powiecie ostrow skim , opanow ana w  nocy 29/30 
XII 1918 r. p rzez pow stańców  ze Szczypiorna, po 
rozbrojeniu  posterunków  granicznych. Fakt ten 
uczczono efektow nym  pom nikiem , odsłoniętym  
w  1978 r. p rzy  szosie w  południow ej części m iasta.

W odległości 3 km  na północ leży wieś Boczków 
W jej centrum  ustaw iono w  1982 r. g łaz-pom nik  ku 
czci pierw szego poległego pow stańca. W bezpośre
dnim  sąsiedztw ie koszar w  Szczypiornie terytorium  
niemieckie wcinało się w ów czas trójkątem w  obszar 
zaboru rosyjskiego. Patrole polskie utartym  zwycza
jem skracały sobie drogę przez ów  łuk granicy. Dnia 
27 XII 1918 r. pa tro l taki został o strzelany  przez 
Niem ców -  poległ 19-letni Jan M ertka z niedalekich 
Przygodzic, a ciężko ranny został Czesław Radojew- 
ski. W odpow iedzi szczypiorniacy n iezw łocznie 
zajęli Boczków i zarekw irow ali znajdującą się tam  
broń, zabójców M ertki jednak n ie ujęli.

138 km -  SKALMIERZYCE

D uża w ieś. Kościół ba rokow y (p rzebud .) -  
sanktuarium  maryjne.

O środkiem  przygotow ań do  pow stania był stojący 
obok kościoła parafia lnego  b u d y n ek  daw nego  
Banku Ludowego, co upam iętniono tablicą. Na tutej
szym  starym  cm entarzu pochow any jest Stanisław  
Bąk, poległy 15 I 1919 r. w  starciu pod Ligotą.

151 km -  OSTRÓW WLKP.

M iasto 74,7 tys. m ieszk. D uży ośrodek przem ys
łow y, w ęzeł kolejow y i d rogow y. Szachulcow y



kościół poewangelicki, w ielki kościół neorom ański, 
ra tu sz  (m uzeum ), daw na synagoga, zabytkow e 
kamienice.

M iasto to było w ęzłem  komunikacyjnym  i dużym  
ośrodkiem  przem ysłowym . Polacy w  1918 r. w cześ
nie podjęli tu  działania niepodległościow e, jednak 
zdecydow ana postaw a Niem ców zm usiła do ograni
czenia podjętych  akcji (m. in. 26 XI rozw iązano  
pow stałe już oddziały  zbrojne, które potem  od tw o
rzono za granicą zaborów, w  odległym  o 25 km Kali
szu). W w y n ik u  rozw oju  sytuacji O strów  
osw obodził się sam orzutnie 31 XII, a w  N ow y Rok
o godz. 6 rano w itano tu  jadącego z Poznania do  
W arszaw y Ignacego Paderew skiego. M iasto było 
następnie  ośrodkiem  dyspozycyjnym  i zapleczem  
dla pow stan ia  w  tej części W ielkopolski, siedzibą 
okręgu w ojskowego i dow ództw a fron tu  po łudn io
w ego.

Miejsca w ydarzeń  z  okresu pow stania  upam ięt
niają trzy  tablice w  sąsiedztwie obecnej konkatedry: 
przy  pl. Rowińskiego 3, na dom u parafialnym  i przy 
ul. Ledóchowskiego 6. Kwatera 57 grobów  uczestni
ków pow stania  u rządzona jest na cm entarzu p rzy  
ul. Limanowskiego. Tablica pam iątkow a Pow stania 
W ielkopolskiego znajduje się na gm achu U rzędu 
M iejskiego, natom iast p rzy  ul. W rocławskiej, obok 
gm achu dyrekcji Zakładów  N apraw czych Taboru 
Kolejowego, w  1973 r. odsłonięto pom nik  ku  czci 
pow stańców .

W yjazd ul. W ro cław ską  (drogą n r 43) na po łudnie. Po 
5 km, przy s ta c ji kol. w  Jankow ie Przygodzkim , skrę t 
w  prawo.

158 km -  JANKÓW PRZYGODZKI

D uża w ieś podm iejska. Kościół kopu łow y 
z 1925 r.

Przed tutejszą Szkołą Podstaw ow ą im. Pow stań
ców  W ielkopolskich  w  1988 r. odsłon ięto  
g łaz-pom nik , na  k tórym  w ypisane są nazw iska 26 
miejscowych uczestników powstania.

Przy koście le skrę t w  lewo, w  kierunku Przygodzic.
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161 km -  PRZYGODZICE

Wieś gm inna nad  Baryczą. Kościół neobarokowy. 
W okolicy zespół staw ów  rybnych.

Z  P rzygodzic pochodził Jan M ertka, p ierw sza 
ofiara pow stania w  tej części W ielkopolski, poległy 
pod  Boczkowem. W centrum  wsi, p rzed  budynkiem  
U rzędu  G m iny, w znosi się obelisk z  1938 r. (po 
zn iszczen iu  p rzez  h itlerow ców  o d tw o rzo n y  
w  1960 r. i u zupełn iony  w  1992 r.), pośw ięcony 
pow stańcom  w ielkopolskim  i ofiarom  II w ojny św ia
towej.

Powrót na szosę n r 43 i n ią w prawo, na płd.

170 km -A N TO N IN

O sada śródleśna, ośrodek w ypoczynkow y nad  
staw em  Szperek. D rew niany pałac m yśliwski Radzi
wiłłów, kaplica neorom ańska.

182 km -  OSTRZESZÓW

M iasto 14,6 tys. m ieszk., po łożone n a  terenie 
W zgórz O strzeszow skich . P rzem ysł m etalow y, 
chem iczny i spożyw czy. Zam ek gotycki, gotycki 
kościół fam y, barokow y zespó ł pobernardyńsk i, 
ra tusz  (obecnie m uzeum ).

Przejęcie w ładzy w  O strzeszowie przez Polaków 
dokonało  się spokojnie, w  sposób podo b n y  jak 
w  innych miastach. Spolszczono urzędy, odkupiono 
broń od  stacjonującego tu  oddziału  G renzschutzu. 
Form alne w prow adzen ie  polskich rządów  odbyło 
się 1 1 1919 r., a  pięć dni później w yruszyły do  w alki 
oddzia ły  pow stańcze, zaprzysiężone na  sz tandar 
ostrzeszow skiego „Sokoła". W ydarzenia  z tego 
okresu uczczono tablicą na daw nej siedzibie Banku 
Ludow ego (ul. Sikorskiego 24), w  której zbierała się 
Pow iatow a Rada Ludowa. Po drugiej stronie poblis
kiego skrzyżow ania znajduje się szkoła zaw odow a; 
przed  nią ustaw iono okazały głaz ku  czci pow stań
ców, a tablicą na  ścianie szkoły upam iętniono miej
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sce, skąd w yruszyli oni na front. N a tutejszym cmen
tarzu  w ystaw iono pom nik, w okół którego pocho
w ano 17 poległych uczestników walk.

W yjazd z  m iasta szosą n r 444 na płn. zach. (k ierunek 
Krotoszyn).

190 km -  SZKLARKA MYŚLNIEWSKA

Przed w jazdem  do wsi, po  lewej stronie na skraju 
lasu, znajduje się niew ielki pom nik  ku czci szere
gowca Jana Kotowicza, poległego 9 II 1919 r. pod 
pobliską osadą Dobra (pochowany jest on na cmen
tarzu w  Ostrzeszowie).

211 km -O D O LAN Ó W

M iasto 4,9 tys. mieszk., nad  Baryczą i Kurochem. 
Lokalny ośrodek przem ysłowy, zakład od azotowa
nia gazu ziemnego. Trzy zabytkowe kościoły, ratusz 
neogotycki.

W okresie pow stania było to niew ielkie m iasto 
pow iatow e, w  którym  Polacy mieli d iiże w pływ y. 
Osw obodziło się ono sam orzutnie 31 XII 1918 r. na 
wieść o w yzw oleniu pobliskiego O strow a W ielko
polskiego. Jest to teren położony blisko granicy ze 
Śląskiem  i N iem cy próbow ali go odzyskać, ale 
pow stańcy potrafili obronić swoje zdobycze (m. in. 
w  potyczce pod  G ranowcem  w  nocy 14/15 I 1919 r. 
został śm iertelnie raniony 20-letni Franciszek Sójka
-  p ierw sza ofiara pow stania z O dolanow a; pocho
w ano go na cm entarzu  p rzy  ul. Chw aliszewskiej
i uczczono w  nazw ie jednej z  ulic miasta).

Pom nik pow stańców  wielkopolskich z 1923 r. (po 
zn iszczen iu  p rzez  hitlerow ców  o dbudow any  
w  1962 r. i pośw ięcony teraz  rów nież ofiarom  II 
w ojny światowej) znajduje się w  parku  miejskim. 
Miejsce, gdz ie  p rzygo tow yw ano  pow stan ie , 
upam iętnia tablica na dom u przy  ul. Kaliskiej 19. Na 
c m en tarzu  w  dzieln icy  G órka spoczyw a
harcerz-posłan iec  Joachim  G ąszczak, poległy  
24 I 1919 r. w  w ieku  15 la t.



223 km -SULM IERZYCE

M iasto 2,7 tys. mieszk., n ad  Czarną W odą. Kościół 
neobarokowy, ratusz d rew niany (obecnie muzeum ), 
zabytkowa zabudow a małomiasteczkowa.

P am ięc i w a lcząc y ch  o w o ln o ść  O jczyzny  
pośw ięcony  jest w ielk i g łaz , u s taw io n y  w  1966 r. 
p o śro d k u  R ynku. M iasteczko p o  okresie zaborów  
odzyskało  w olność w  p ierw szych  dn iach  stycznia
1919 r. Sulm ierzyce leżą tuż  p rzy  g ran icy  W ielko
po lsk i i Ś ląska, co w  o k re s ie  p o w s ta n ia  by ło  
pow o d em  a taków  n iem ieckich , m . in . 18 i 2 9 /30  
I. W  czasie tego d ru g ieg o  starcia  ataku jący  zostali 
z d u ży m i s tra tam i odparci; m iejsce śm ierci po leg 
łego w ów czas  4 6 -le tn ieg o  Po laka , P io tra  Z iele- 
z iń sk ieg o  (cz ło n k a  S traż y  L u d o w ej), 
upam ię tn io n o  tablicą w  n a ro żn ik u  sta reg o  cm en
ta rza  p rz y  u l. S tarokościelnej. Jest on  p o chow any  
na ty m  c m e n ta rzu , p o d o b n ie  jak  d o w ó d ca  
k o m p a n ii su lm ie rz y ck ie j, T e lesfo r F ibak  
(1870-1929).

W yjazd w kierunku Krotoszyna i po 5 km w  lesie skrę t 
w  lewo, na zach. Po dalszych 3 km znów  skrę t w  lewo
i po chw ili w  prawo.

234 km -  BOROWNICA

W  okolicy w si Borownica i C hachaln ia p rzez  
dłuższy  czas przebiegał front. Pow stańcy zdobyli je
3 I 1919 r. W  w y n ik u  p row adzonej na  d ług im  
odcinku ofensyw y niemieckiej obie w sie utracono
8 II, ale po  trzech  dn iach  zosta ły  odzyskane, 
a  zdoby to  p rz y  tym  dw a karab iny  m aszynow e. 
Walki w  tym  rejonie upam iętn ia kopiec z kam ieni 
polnych, w ystaw iony na skraju lasu 600 m  na północ 
od wsi.

236 km -Z D U N Y

M iasto 4,5 tys. m ieszk. Lokalny ośrodek  u s łu 
gowy. Pozostałości 3 organizm ów  miejskich, duży
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zespół starej zabudowy, kościoły barokowy i klasy- 
cystyczny, ratusz barokowy.

To niewielkie miasteczko było w okresie Powsta
nia Wielkopolskiego obiektem zaciętych walk. 
Zostało obsadzone przez Polaków 3 1 1919 r., ale już 
trzy dni później oddziały niemieckie przeprowa
dziły kontrofensywę. Zagrożenie nasilało się, aż 
wreszcie wskutek ataku, przeprowadzonego 6 II 
przed świtem, Niemcy zajęli Zduny. W oparciu o nie 
16 II nastąpił nieudany atak na Krotoszyn (uniemoż
liwiono wtedy akcję niemieckiego pociągu pancer
nego przez wysadzenie czy rozebranie odcinka linii 
kolejowej między obydwoma miastami).

Mieszkańców miasta poległych w Powstaniu 
Wielkopolskim i w czasie II wojny światowej czci 
pomnik pośrodku pl. 700-lecia. Na cmentarzu para
fialnym znajduje się zbiorowy grób 17 ofiar walk 
w okolicach miasta.

Wyjazd szosą nr 440 (ul. Krotoszyńską) na płn. wsch.

243 km -  KROTOSZYN

Miasto 29,2 tys. mieszk. Przemysł metalowy, lekki, 
spożywczy. Gotycka fara, barokowy kościół
i klasztor potrynitarski, 2 kościoły drewniane, 
w parku pałac barokowy. Muzeum Regionalne.

W Powstaniu Wielkopolskim Krotoszyn został 
wyzwolony w Nowy Rok 1919 r. przez oddział 
pleszewski, wspomagany przez pluton cekaemów
i pociąg pancerny nr 11 „Poznańczyk". Tuż po zapa
dnięciu zm roku opanowano tutejszy dworzec, 
a następnie miasto. Dwa dni później jednostki 
niemieckie stacjonujące w  koszarach przy ulicach 
Mickiewicza i 56 Pułku Piechoty zostały w ypra
wione pociągiem przez Zduny na Śląsk. W styczniu
i lutym Niemcy kilkakrotnie bezskutecznie próbo
wali rozwinąć ofensywę przeciwko Krotoszynowi.

Pomnik ku czci powstańców wystawiono 
w  1959 r. na skwerze w  rozwidleniu ulic Klonowicza
i Zdunowskiej. Tablice upamiętniające wydarzenia 
z okresu powstania wmurowane są na dawnym 
hotelu „Bazar" przy ul. Powstańców Wielkopolskich 
18, na stojącej naprzeciwko szkole i w  holu dworca
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PKP. Kwatera grobów uczestników walk znajduje 
się na cmentarzu przy ul. Raszkowskiej, a pośrodku 
niej wzniesiono mauzoleum kaprala Franciszka 
Sowińskiego z Bożacina, poległego 1 II 1919 r. pod 
Zdunami.

W yjazd ul. K oźm ińską i w  płn. części m iasta skrę t ul. 
B iskupa Kozala w prawo, na płn. w sch . (w kie runku  
Pleszewa).

255 km -  ROZDRAŻEW

Wieś gminna. Kościół późnorenesansowy, dwór 
z XIX w.

W pow staniu walczył 80-osobowy oddział 
rozdrażewski. Wspólny grób 11 jego żołnierzy, 
poległych w  1919 r., znajduje się w  centralnej części 
cmentarza przy ul. Pleszewskiej.

W yjazd z Rynku ul. Koźm ińską w  kierunku płn.-zach.

262 km -  KOŹMIN

Miasto 6,9 tys. mieszk., lokalny ośrodek przemys
łowy. Zamek z wieżą gotycką, kościół gotycko-baro- 
kowy, barokowy zespół pobemardyński, drewniany 
kościół cmentarny, stare domy.

Formalne przejęcie władzy w  mieście przez Pola
ków dokonało się 2 I 1919 r. Powstańcy koźmińscy 
(trzy kompanie) uczestniczyli w walkach na froncie 
południowo-zachodnim (w okolicach Rawicza)
i w  rejonie Zdun. Im m. in. poświęcony jest pomnik 
Wolności w  rozwidleniu ulic Kościuszki i Staszica, 
odsłonięty w 1929 r. i zrekonstruowany w  latach 
1982-85. Wspólna mogiła siedmiu uczestników 
powstania znajduje się na starym cmentarzu przy ul. 
Poznańskiej.

W yjazd z m iasta szosą n r 440 na płn., w  kie runku Ja ro 
cina.
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269 km -  WAŁKÓW

Na zewnętrznej ścianie tutejszego kościoła 
w 1978 r. odsłonięto tablicę upamiętniającą 25 ucze
stników powstania z terenu parafii.

281 km -JA R O C IN

P o w ró t na począ tkow y o dc in ek  tra s y  (szosa n r 42) 
i p ow ró t n ią  w  odw ro tnym  kierunku.

355 km -  POZNAŃ

Wjazd od s tron y  p łd.-w sch., ul. Krzywoustego.



TRASA II
-  FRONTU POŁUDNIOWO- 

-ZACHODNIEGO
POZNAŃ -  KOŚCIAN -  OSIECZNA -

-  RAWICZ -  GOSTYŃ -  POZNAŃ (241 km)

0 KM -  POZNAŃ

Wskazówki Dotyczące Zwiedzania Poznania -  
Patrz Trasa Nr 1.

W yjazd ul. G łogow ską i dale j szosą n r 5 na płd. zach. 
(kierunek W rocław).

23 KM -  STĘSZEW

Miasto 4,8 tys. mieszk., nad Samicą i kilkoma 
jeziorami. Kościoły gotycki (przebud.) i neogotycki, 
nasyp po zamku średniowiecznym. W domu podcie
niowym z XVIII w. Muzeum Regionalne.

Konspiracyjne przygotow ania do przejęcia 
władzy w  mieście prowadzono tutaj tak samo jak 
w innych miastach. Upamiętniono to tablicą na 
domu, w którym dziś mieści się muzeum. Stęszew- 
ska kom pania powstańcza pod dowództwem  
podporucznika Szyftera, licząca 120 ludzi, walczyła 
na froncie zachodnim -  pod Kargową i Zbąszyniem. 
Z okazji 600-lecia miasta w 1970 r. odsłonięto 
pośrodku Rynku pomnik, pośw ięcony m.in. 
powstańcom wielkopolskim.

47 km -  KOŚCIAN

Miasto 24,4 tys. mieszk., nad Obrą. Ośrodek prze
mysłu metalowego i rolno-spożywczego. Gotycki 
kościół farny, kościoły późnogotycki i neobarokowy, 
ratusz z Muzeum Regionalnym, w  centrum stare 
domy.

Miasto odzyskało wolność 30 XII 1918 r. bez 
rozlewu krwi. Powstańcy z Kościana walczyli na
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froncie w  okolicach Wolsztyna, a następnie pod 
Lesznem i Rawiczem. Tam 11 I 1919 r. poległ pier
wszy powstaniec -  Franciszek Masztalerz, którego 
uczczono tablicą na domu przy ulicy jego imienia. 
Duża kwatera poległych w latach 1919-21 znajduje 
się na starym cmentarzu w Kościanie przy ul. Bącz
kowskiego. Inne miejsca upamiętniające wydarzenia 
z tego okresu to odsłonięty w 1988 r. pomnik 
powstańców na pl. Paderewskiego, tablica na 
dawnej siedzibie Polskiej Organizacji Wojskowej 
przy Rynku 32, tablice przy ul. Rzemieślniczej oraz 
pomnik Franciszka Ratajczaka przed szkołą przy ul. 
Wielichowskiej.

59 km -  ŚMIGIEL

Miasto 5,4 tys. mieszk., położone na wzniesie
niach. Kościół gotycki, drewniany kościół cmen
tarny, klasycystyczny zbór poewangelicki, liczne 
stare domy, 2 wiatraki.

W okresie powstania było to niewielkie miasto 
powiatowe. Wystawiło ono liczący ok. 130 ludzi 
oddział pod dowództwem podporucznika Józefa 
Łukomskiego, który walczył m. in. pod Lesznem. 
Czterech poległych powstańców z tego oddziału 
spoczywa w zbiorowej mogile na cmentarzu przy ul. 
św. Wita. Pomnik ku czci uczestników walk odsło
nięto w  1989 r. w  narożniku pl. Rozstrzelanych -  
w miejscu, skąd 11 11919 r. wyruszyli oni na front.

72 km -L IP N O

Duża wieś gminna.
Miejscowość ta leży niedaleko Leszna, które 

w okresie powstania cały czas znajdowało się 
w  rękach Niemców i było bazą wypadową dla 
różnych akcji przeciwko Polakom. Powstańcy m. in. 
12 i 13 I 1919 r. musieli odpierać tu ataki niemiec
kiego pociągu pancernego.

W centrum  wsi skrę t w  lewo, w  kierunku Osiecznej.



76 km -  GONIĘBICE

W centralnej części tutejszego cmentarza parafial
nego znajduje się urządzony w 1925 r. grób niezna
nego żołnierza, z napisem  ku czci poległych 
w  I wojnie światowej i w Powstaniu Wielkopolskim.

80 km -O S IEC ZN A

Miasto 1,9 tys. mieszk., nad Jez. Łoniewskim. 
Kościół późnogotycki (przebud.), barokowy zespół 
poreformacki, zamek z pozostałościami renesanso
wymi, 3 wiatraki. Nad jeziorem ośrodek wypoczyn
kowy.

Od początku stycznia 1919 r. powstańcy prowa
dzili działania mające na celu zdobycie Leszna. 
Wśród miejscowości będących dla nich oparciem 
znajdowała się też mała Osieczna. Niemcy próbo
wali ich stąd wyprzeć; m. in. przeprowadzili 10 
I nieudany atak od południa. Następnego dnia 
w południe uderzył świeżo przybyły z Wrocławia 
regularny oddział wojska niemieckiego. Mimo słab
szego uzbrojenia trzygodzinna obrona zachodniego 
przedpola miasteczka okazała się skuteczna. Choć 
Niemcy użyli granatów z trującymi gazami, dwa ich 
natarcia załamały się, a polski kontratak na bagnety 
przerodził się w  pogoń za napastnikam i aż po 
Gronówko. Straty powstańców wyniosły 3 zabitych 
oraz około 10 rannych i zatrutych gazem.

Tablica ku czci powstańców znajduje się na 
dawnej szkole opodal kościoła farnego. Dziesięciu 
poległych pochowano w zbiorowej mogile na tutej
szym cmentarzu (przy ul. Krzywińskiej), którą ozdo
biono realistyczną rzeźbą leżącego żołnierza. „Bitwę 
pod wiatrakami" upam iętnia skromny pomnik 
z 1973 r. przy wylocie szosy do Leszna, naprzeciwko 
trzech stojących tu wiatraków.

W yjazd z O siecznej na płd. wsch. w  kierunku Ponieca, 
i po 3 km (za w s iąŁon iew o) skrę t w  prawo.



86 km -  KĄKOLEWO

Duża wieś. Kościół barokowo-klasycystyczny, 
pałac z XIX w., park.

W okolicach wsi rozgrywały się wydarzenia zwią
zane z próbami zdobycia Leszna. Powstańcy zajęli 
Kąkolewo 9 11919 r., ale następnego dnia wieczorem 
przy znacznych stratach zostali wyparci do Garzyna 
i Pawłowic. Kontratak przeprowadzony 111 powiódł 
się, lecz już po kilku godzinach Polacy ponosząc 
straty znów się wycofali. Mimo zwycięstwa jeszcze 
tego samego dnia Niemcy powrócili do Leszna, co 
było związane z przegraną bitwą pod Osieczną. 
Wkrótce nastąpiła jeszcze jedna utrata Kąkolewa 
i rozproszenie oddziału powstańczego, aż wreszcie 
przybyła kompania kórnicka, która ostatecznie 
objęła wieś 13 I.

W tutejszym pałacu (obecnie zajmowanym przez 
Szkołę Podstawową) kwaterowało dowództwo 
powstańcze, co upam iętniono tablicą w holu 
budynku. Nazwiska ofiar I wojny światowej i walk
o odzyskanie niepodległości (w tym dwóch 
powstańców wielkopolskich) wypisano na tablicach 
umieszczonych na kościele parafialnym, a obok 
kościoła pochowano czterech poległych w  powsta
niu. Jeszcze inne miejsce związane z tamtym okre
sem znajduje się w  lesie 2,5 km na zachód od wsi: 
wystawiono tam pomnik na miejscu śmierci dwóch 
powstańców, zastrzelonych przez Niemców 2 VII 
1919 r., a więc w okresie obowiązywania rozejmu.

We w si przecinam y szosę Jarocin -  Leszno i jedziem y 
nadal na płd.

Na południowym skraju wsi, w miejscu gdzie 
w  dniach 9-13 I 1919 r. toczyły się zacięte walki, 
znajduje się głaz wystawiony ku czci trzech poleg
łych uczestników powstania.

Po 2 km, na skrzyżowaniu w  Nowej W si, skrę t w  lewo.



94 km -  PAWŁOWICE

Duża wieś, ośrodek hodowli trzody chlewnej. 
Kościół barokowy, klasycystyczny pałac Mielżyń- 
skich, 2 wiatraki.

103 km -P O N IE C

Miasto 2,9 tys. mieszk., nad Polskim Rowem. 
Kościół gotycko-barokowy, ratusz eklektyczny, dom 
podcieniowy, zespół starej zabudowy małomiastecz
kowej.

Miasteczko było jednym z głównych punktów 
oparcia powstańców na froncie leszczyńskim. Dzia
łał tu dowódca odcinka porucznik Bernard Śliwiński 
(1883-1941, doktor prawa, późniejszy prezydent 
Bydgoszczy, upamiętniony tablicą na domu rodzin
nym przy ulicy jego imienia). Mimo ostrzeliwania, 
ataków niemieckich i licznych potyczek w okolicy 
miasto cały czas pozostawało w polskich rękach.

Żołnierzy batalionu ponieckiego uczczono 
w  1959 r. tablicą pamiątkową na ścianie ratusza. 
Budynek przy ul. Polnej, w  którym mieściła się 
komenda Grupy „Leszno", oznaczono tablicą, 
a przed nim ustawiono pamiątkowy kamień. Na 
miejscowym cmentarzu znajduje się zbiorowa 
mogiła trzech powstańców poległych w  okolicach 
miasta, kwatera grobów uczestników działań 
w latach 1919-23 i grób dowódcy kompanii poniec- 
kiej, Michała Kaźmierczaka.

Można jeszcze wspomnieć, że Kąkolewo i Poniec 
były pierwszymi polskimi miejscowościami, które 
witały powracających w marcu i kwietniu 1919 r. do 
kraju żołnierzy armii gen. Józefa Hallera.

W yjazd z miasta na płd. zach., w  kierunku Bojanowa.

107 km -  GOŚCIEJEWICE

W okolicy linia frontu zakreślała wielki łuk, co 
zagrażało bezpieczeństwu Ponieca. W związku 
z tym  na 19 I 1919 r. Polacy zaplanowali atak
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z trzech stron na wieś i majątek Gościejewice. 
Zacięte starcie trwało trzy godziny, przy czym 
najdłużej walczono w parku pałacowym. Przy szosie 
z Ponieca do Bojanowa od 1959 r. stoi na wysokości 
Gościejewic pomnik, na którym wypisano nazwiska 
16 poległych powstańców (siedmiu z nich zginęło 
w opisanym wyżej boju).

112 km -B O JAN O W O

Miasto 3,0 tys. mieszk., z pozostałościami 2 zało
żeń miejskich. Kościół neogotycki, ratusz eklek
tyczny, zabytkowy browar.

W Bojanowie przeważała ludność niemiecka, 
a powstańcom nie udało się opanować miasta. 
Powróciło ono do Polski dopiero w 1920 r. na mocy 
postanowień traktatu wersalskiego. Mimo to starcia 
w  tym rejonie nie ustały, gdyż Niemcy nie chcieli 
uznać nowej granicy państwowej, przebiegającej tu 
historyczną granicą Wielkopolski.

Na cmentarzu parafialnym przy ul. Chopina znaj
duje się ładnie urządzona, obsadzona tujami 
kwatera grobów powstańczych. Okazały pomnik ku 
czci powstańców odsłonięto w 1987 r. przed szkołą 
rolniczą przy ul. Dworcowej.

Skręt w lewo i wyjazd szosą nr 5 na płd. wsch. (kierunek 
W rocław).

128 km -R A W IC Z

Miasto 21,6 tys. mieszk., ośrodek przemysłowy na 
pograniczu W ielkopolski i Śląska. Kościoły 
późnoklasycystyczny i neogotycki, ratusz barokowy 
(muzeum), w  centrum zabytkowy układ urbani
styczny.

W czasie powstania silnie zniemczony Rawicz był 
ważnym ośrodkiem oporu niemieckiego (stacjono
wało tu ok. 2500 ludzi pod bronią). Polacy wielo
krotnie musieli odpierać ataki przeciwnika, a dla ich 
wyeliminowania przeprowadzili w dniach 3-7 II 
1919 r. trzy duże akcje ofensywne, które jednak nie 
powiodły się. Z upływem czasu Niemcy wzmacniali
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swe siły i coraz śmielej atakowali pozycje powstań
cze. Kres potyczkom położył rozejm, który wszedł 
w  życie 19 II, natomiast Rawicz powrócił w  granice 
Polski dopiero w  wyniku postanowień traktatu 
wersalskiego.

Po zachodniej stronie centrum miasta wznosi się 
pomnik Żołnierza Polskiego, wystawiony w 1926 r. 
i po zniszczeniu przez hitlerowców odtworzony 
w  1980 r. W południowo-zachodniej części tutej
szego cmentarza urządzono kwaterę grobów 
żołnierskich (w tym uczestników powstania), 
pośrodku której znajduje się pomnik poświęcony m. 
in. powstańcom wielkopolskim. Na tym cmentarzu 
(blisko kostnicy) spoczywają też 18-letni Stanisław 
Mikołajewicz, raniony w  Nowy Rok 1919 r. jako 
pierwsza ofiara powstania w  Rawiczu i zmarły po 
49 dniach w  obozie dla internowanych w  Żaganiu, 
oraz organizator powstania w  powiecie rawickim 
Ignacy Busza (1880-1920); obaj uczczeni są nazwami 
ulic w mieście.

W yjazd z m iasta ul. Kam ińskiego na w sch . (k ie runek 
Pakosław -  Dubin).

133 km

W zdłuż szosy Rawicz -  Dubin w  nocy 3 /4  II 
1919 r. powstańcy przeprowadzili jeden z ataków na 
Rawicz. W lesie po prawej stronie szosy znajduje się 
kamień w miejscu, gdzie od wybuchu granatu zginął 
wówczas porucznik Stanisław Kamiński, 40-letni 
dowódca batalionu słupskiego.

136 km -  SŁUPIA KAPITULNA

Duża wieś o zwartej zabudowie, z kościołem 
późnoklasycystycznym.

W czasie ofensywy niemieckiej 14 I 1919 r. 
300-osobowy oddział napadł z trzech stron na 
Słupię Kapitulną, w  której przebywał dziesięciokrot
nie mniejszy oddział polskiej Straży Ludowej. Wieś 
została splądrowana i ograbiona, zabito trójkę dzieci 
i uciekającego przed napastnikami proboszcza, ks.
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Juliusza Śledzińskiego. Dopiero kontruderzenie 
oddziałów polskich z Miejskiej Górki i Golejewka 
spowodowało powrót wsi w  ręce powstańców. Dziś 
wydarzenia te przypominają tablice na miejscowej 
szkole i kościele parafialnym, groby przy kościele 
oraz płyta na miejscu śmierci proboszcza (1 km na 
wschód od wsi).

Z centrum  wsi wyjazd w kierunku płn.

142 km -  MIEJSKA GÓRKA

Miasto 3,2 tys. mieszk. Cukrownia, ośrodek usłu
gowy. Kościół gotycki (przebud.), szachulcowy 
kościół ewangelicki, zespół starej zabudowy.

Wobec zajmowania Rawicza przez Niemców 
siedzibą Powiatowej Rady Ludowej była Miejska 
Górka, która cały czas znajdowała się w polskich 
rękach. Miasteczko pełniło rolę zaplecza i punktu 
oparcia dla powstańców w  nieudanych staraniach
o zdobycie Rawicza. Miejsce, z którego 6 I 1919 r. 
wyruszył do walki pierwszy oddział ochotników, 
upamiętniono pomnikiem na skwerze pośrodku pl. 
700-lecia. W zbiorowym grobie na cmentarzu przy 
ul. Zacisze spoczywa 18 powstańców poległych 
w walkach o Rawicz.

W yjazd z m iasta ul. Sportow ą w  k ierunku płn. i po 1 km, 
zaraz za m ostem  na Dąbrocznej, skrę t w  prawo.

150 km -  NIEPART

Wieś z kościołem neogotyckim i parkiem z pozo
stałościami średniowiecznego zameczku.

Na tutejszym cmentarzu parafialnym znajduje się 
wspólna mogiła trzech poległych powstańców wiel
kopolskich.

W centrum  w si skrę t w  lewo, na płn. (kierunek Krobia).

158 km -K R O B IA

Miasto 3,9 tys. mieszk., lokalny ośrodek gospo
darczy. Stolica Biskupizny -  ciekawego regionu
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etnograficznego. Kościół barokowy, romański 
kościół cmentarny, dawna wyspa zamkowa.

Na ścianie neoromańskiego ratusza w  1959 r. 
odsłonięto tablicę w  hołdzie powstańcom z kompa
nii krobskiej, którzy walczyli pod Lesznem i Rawi
czem. Pięciu z nich, którzy stracili życie w walkach 
w  rejonie Kąkolewa, spoczywa we wspólnej mogile 
na nowym cmentarzu przy szosie do Poznania.

Wyjazd szosą nr 434 w kierunku płn. (kierunek Poznań).

172 km -G O STYŃ

Miasto 20,7 tys. mieszk., nad Kanią. Ośrodek prze
mysłowy (m. in. huta szkła i cukrownia). Późnogo- 
tycki kościół farny, ratusz, grodzisko stożkowate, 
stara zabudowa. Na Świętej Górze po wsch. stronie 
miasta barokowy klasztor Filipinów.

Miasto o dużych tradycjach patriotycznych, 
w którym w okresie powstania przeważała ludność 
polska, odegrało znaczącą rolę w odzyskaniu 
niepodległości. Po przejęciu 29 XII 1918 r. władzy 
przez Polaków Gostyń pełnił funkcję centrum zaple
cza na dalekich tyłach frontu południowo-zacho- 
dniego, na którym też walczyli powstańcy z miasta
i okolicy.

Przed dawną strzelnicą (ul. Strzelecka 28) pamiąt
kowy kamień przypomina miejsce, z którego wyru
szył do walki oddział miejscowych ochotników. 
Dom przy  pl. M arcinkowskiego 10 w okresie 
powstania był ośrodkiem  ruchu polskiego, co 
upamiętniono tablicą. Uczestników starć w  latach 
1918-19 czci pomnik Bohaterów Ziemi Gostyńskiej 
na szczycie Góry Zamkowej (grodziska). Zbiorowy 
grób poległych powstańców znajduje się w central
nym punkcie cmentarza przy ul. Wolności.

187 k m -D O L S K

Miasto 1,2 tys. mieszk., w  polodowcowej rynnie 
jeziornej. Kościół późnogotycki, drewniany kościół 
szpitalny, pozostałości dworu biskupów poznań
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skich. Na zach. od miasta ośrodek wypoczynkowy 
Podrzekta.

Pośrodku pl. Wyzwolenia (rynku) w 1978 r. odsło
nięto głaz-pom nik ku czci Bohaterów Ziemi 
Dolskiej, w  tym również uczestników walk w latach 
1918-19.

199 km -Ś R E M

Miasto 30,3 tys. mieszk., nad Wartą. Wielka odle
wnia żeliwa, przemysł odzieżowy i spożywczy. 
Gotycki kościół farny, barokowy zespół pokla- 
sztorny, zespół starej zabudowy.

Miasto uzyskało wolność 30 XII 1918 r., gdy rozbro
jono stacjonujący tu pułk niemiecki. Powstańcy śremscy 
w sile batalionu pod dowództwem porucznika Stefana 
Chosłowskiego walczyli później o Zbąszyń i na odcinku 
rawickim.

Na cmentarzu staromiejskim (przy ul. Cmentar
nej) znajduje się pomnik i zbiorowa mogiła pięciu 
poległych powstańców. Seweryna Matuszewskiego, 
organizatora powstania na terenie Śremu, uczczono 
tablicą na jednym z domów w centrum miasta, przy 
ulicy jego imienia. W dolinie Warty położony jest 
park im. Powstańców Wielkopolskich, w którym 
wznosi się pomnik -  brązowa rzeźba dobosza 
(dzieło Władysława Marcinkowskiego), na obecnym 
miejscu ustawiona w 1969 r.

Dalsza trasa w iedzie nadal szosą n r 434 w  kierunku 
Poznania.

217 k m -B N IN

Dawniej miasto, a obecnie dzielnica Kórnika na 
przesmyku między jeziorami Bnińskim i Kórnickim. 
Ratusz barokowy, kościół poewangelicki,
2 grodziska na półwyspie na Jez. Bnińskim.

Na ścianie kościoła parafialnego znajduje się 
tablica z nazwiskami 92 poległych w latach 1914-20. 
Ośmiu poległych powstańców spoczywa w zbioro
wym grobie na tutejszym cmentarzu. Na grobowcu 
rodzinnym, przy drodze do cmentarza, widnieje
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epitafium dra Stanisława Celichowskiego (1885 -  
1947), dowódcy kompanii kórnickiej.

219 km -K Ó R N IK

Opis -  patrz trasa nr 1.

Wyjazd szosą n r 42 w k ierunku Poznania.

241 km -  POZNAŃ

W jazd do m ia s ta  u l. K rzyw o u s te g o , od s tro n y  
płd.-wsch.



TRASA III
-  FRONTU ZACHODNIEGO

Poznań -  Wolsztyn -  Babimost -  Zbąszyń -
-  Poznań (230 km)

0 km -  POZNAŃ

Wskazówki dotyczące zwiedzania Poznania -  
patrz trasa nr 1.

W yjazd ul. G łogow ską i dale j szosą n r 5 na płd. zach. 
(kierunek W rocław).

23 km -  STĘSZEW

Opis -  patrz trasa nr 2.

Za m iaste m  s k rę t w  p raw o szo są  n r 32 (k ie ru n e k  
Zielona Góra)

37 km -  GRANOWO

Duża wieś gminna. Kościół drewniany, dworek 
barokowy, park z dworem z XIX w.

Miejsce, skąd 5 I 1919 r. wyruszył do powstania 
tutejszy 80-osobowy oddział ochotniczy, oznaczono 
tablicą na ścianie domu parafialnego przy ul. Szkol
nej. Przy miejscowym kościele parafialnym pocho
wany jest Michał Hoffmann, poległy w wieku 19 lat 
w walkach pod Wolsztynem.

W Granówku, położonym 3 km na południe od 
Granowa, urodził się Kazimierz Nieżychowski (1892
-  1987), twórca pierwszego oddziału artylerii 
powstańczej.

49 km -  GRODZISK WIELKOPOLSKI

Miasto 11,7 tys. mieszk., lokalny ośrodek prze
mysłowy. Gotycko-renesansowy kościół famy, baro
kowy kościół pobernardyński, kościół drewniany, na
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Starym Rynku zabytkowa studzienka. W parku 
dwór (obecnie muzeum).

Po samorzutnym oswobodzeniu się miasta 29 XII
1918 r. spod panowania niemieckiego utworzona 
została 200-osobowa kompania ochotnicza (jej 
wymarsz na front uczczono tablicą na szkole przy 
ul. 3 Maja 5), a potem dwie następne. Grodzisk był 
głównym ośrodkiem dowodzenia i zaopatrzenia 
zachodniego frontu powstania, od 7 I 1919 r. 
siedzibą okręgu wojskowego.

Na cmentarzu przy ul, Staszica znajduje się 
pomnik i zbiorowa mogiła dziewięciu poległych 
powstańców oraz ich dowódcy -  podpułkownika 
Józefa Skrzydlewskiego. Tablicą na grobowcu 
rodzinnym upamiętniono plutonowego Kazimierza 
Chocieszyńskiego, który zginął 11 II 1919 r. pod 
Miedzichowem.

61 km -  RAKONIEWICE

Miasto 2,8 tys. mieszk., lokalny ośrodek usłu
gowy. Kościół neobarokowy, w szachulcowym 
kościele ewangelickim Muzeum Pożarnictwa. Zespół 
starej zabudowy, w tym 4 dom y podcieniowe 
z XVIII w.

Miasteczko uzyskało wolność 3 I 1919 r. nad 
ranem, gdy obsadziła je kompania grodziska pod 
dowództwem podporucznika Stanisława Siudy. 
Tego samego dnia nastąpił kontratak -  popołudniu 
oddział Grenzschutzu podjechał pociągiem pod 
osłoną lasu i zamierzał po zapadnięciu zmierzchu 
opanować miasto. Zaskoczenie nie udało się, 
a żołnierzy niemieckich przebiegających między 
lasem i parkiem powitały serie karabinów maszyno
wych. Napastnicy musieli powrócić do pociągu 
i cofnąć się do Rostarzewa.

Na cmentarzu przy ul. Zamkowej we wspólnym 
grobie pochowano dwóch ochotników, poległych 3 II 
1919 r. pod Nowym Kramskiem. Tablica ku czci 
powstańców znajduje się w holu tutejszej Szkoły 
Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich.



67 km -  ROSTARZEWO

Duża wieś, dawniej miasto. Ratusz barokowy, 
kościół neoromański, stare domy.

W okresie pow stania było to niewielkie 
miasteczko, zamieszkane w  większości przez 
ludność niemiecką. W czasie ofensywy na Wolsztyn 
zaatakował je 5 I 1919 r. z dwóch stron oddział 
podporucznika Siudy, ale napotkał zacięty opór. 
Inne oddziały powstańcze ominęły Rostarzewo 
polami od południa bez przeszkód, więc zdezorien
towani Niemcy, słysząc już odgłosy walki 
w Wolsztynie, wkrótce się wycofali.

75 km -  WOLSZTYN

Miasto 13,9 tys. mieszk., nad Dojcą oraz jeziorami 
Wolsztyńskim i Berzyńskim. Przemysł spożywczy, 
fabryka mebli. Kościół późnobarokowy, klasycy- 
styczny zbór poewangelicki, muzeum, w parku 
pałac neoklasyczny.

Opanowanie linii Obry na zachodzie Wielkopol
ski było ważnym celem dowództwa powstańczego 
i dlatego skoordynowane ofensywy w  kierunku 
Wolsztyna i Zbąszynia podjęto niezwłocznie po 
oswobodzeniu środkowej części regionu. Powstańcy 
zostali podzieleni na dwie grupy, nacierające przez 
Rostarzewo i Gościeszyn, oddział ze wsi Obra zaś 
miał za zadanie odciąć Niemcom drogę odwrotu na 
zachód. Atak przeprowadzony 5 I 1919 r. powiódł 
się, a Polacy zdobyli tu znaczne ilości sprzętu 
i uzbrojenia.

Na ścianie wolsztyńskiej poczty (ul. 5 Stycznia 4), 
gdzie miał siedzibę polski sztab, w 1989 r. odsłonięto 
tablicę upamiętniającą dowódców powstańczych: 
Stanisława Siudę i Stanisława Tomiaka. Na murze 
szkoły przy ul. 5 Stycznia 14 umieszczono tablicę ku 
czci poległego w  tym miejscu pierwszego powstańca
-  Antoniego Przybylskiego z kompanii krzywińskiej 
(sprawdzał on gdzie udał się dowódca jego grupy, 
ale zaraz po wyjściu zza rogu szkoły trafił go 
niemiecki pocisk). Na cmentarzu komunalnym przy
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ul. Lipowej w zbiorowym grobie spoczywają czterej 
polegli uczestnicy walk na froncie zachodnim.

90 km -  KOPANICA

Duża wieś na prawym  brzegu Obry, dawniej 
miasto. Kościół neogotycki.

Kopanica była ostatnią miejscowością przed linią 
Obry, do osiągnięcia której dążyli powstańcy, a o jej 
strategicznym znaczeniu decydowały przechodzące 
przez rzekę mosty kolejowy i drogowy. Schronili się 
tu Niemcy wyparci z Wolsztyna, co groziło możli
wością kontrataku. Powstańcy musieli więc pilnie 
podjąć przeciwdziałanie i 6 I 1919 r. jeszcze w ciem
nościach opanowali staqę kolejową oraz zabudowa
nia od strony Wolsztyna, a następnie całe 
miasteczko. Obra stała się skuteczną linią obrony 
polskich zdobyczy (odparto m. in. nocne ataki 
Niemców 13/14 oraz 16/17 II) i do 1939 r. przebie
gała na niej granica państwowa.

Na miejscowym cmentarzu pochowana jest Anna 
Sewohl, 17-letnia łączniczka, która zginęła 20 V 
1919 r. w pobliżu wsi w przypadkowym incyden
cie.

95 km -  KARGOWA

Miasto 3,5 tys. mieszk., nad Obrzycą. Oddział 
poznańskiej „Goplany". Zabytkowy układ prze
strzenny, kościoły z XVIII i XIX w., barokowy zespół 
pałacowy.

Miasto zostało 24 I 1919 r. zajęte przez powstań
ców, którzy jednak 11-12 II zostali po krwawych 
walkach wyparci przez nacierające silne oddziały 
niemieckie z Sulechowa. Kargowa powróciła do 
Polski dopiero w  1945 r. Na ścianie tutejszego ratu
sza znajduje się tablica wmurowana w  hołdzie 
powstańcom wielkopolskim.

Trasa wiedzie jeszcze przez 5 km szosą nr 32. 
W lesie za wsią Chwalim skręcamy w wąską drogą 
w prawo, a po dalszych 2 km, nie wjeżdżając do 
Wojnowa, kierujemy się w lewo i objeżdżamy od s
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trony zach. duże Jez. Wojnowskie. Po dotarciu 
w Kolesinie do szosy nr 304 skręcamy nią w prawo.

110 km -  NOWE KRAMSKO

Duża wieś z kościołem późnobarokowym. 
W sąsiedztwie lotnisko cywilne dla Zielonej Góry.

Była to najdalej na zachód wysunięta miejscowość 
opanowana przez Polaków (zdobyta trójskrzydło- 
wym atakiem w  nocy 2 /3  II 1919 r.), z której jednak 
wskutek kontrataku powstańcy zdecydowali się 
wycofać. Mimo iż zamieszkiwali ją w  większości 
Polacy, w okresie międzywojennym pozostawała 
w  granicach Niemiec. Dopiero w  1959 r. wystawiono 
na centralnym placu wsi głaz -  pomnik, upamiętnia
jący siedmiu poległych uczestników walk.

116 km -B A B IM O S T

Miasto 4,1 tys. mieszk., nad Gniłą Obrą. Lokalny 
ośrodek gospodarczy. Kościół późnobarokowy, zbór 
klasycystyczny, ratusz z XIX w.

W okresie Powstania Wielkopolskiego wobec 
ofensywy polskiej Niemcy opuścili miasto i znajdo
wało się ono w polskich rękach od 25 I do 12 II 
1919 r. Powstańcy skoncentrowali tu 300 ludzi, 
którzy musieli odpierać szereg ataków wroga 
(najpoważniejszy 31 I). Później jednak oddziały 
niemieckie wzmocnione dwoma pociągami pancer
nymi wyparły Polaków na wschód, za linię Obry.

Pomnik ku czci powstańców znajduje się na placu 
ich imienia, u  zbiegu ulic Kargowskiej i Wolsztyń
skiej. Na cm entarzu przy ul. Wolsztyńskiej 
spoczywa 10 poległych w czasie walk o miasto 
i okolicę.

Wyjazd z  m iasta ul. W olsztyńską i dalej szosą n r 303 na 
wsch. (kierunek W olsztyn).



121 km-GRÓJEC WIELKI

O tę niewielką wieś, położoną na przesmyku 
międzyjeziornym na prawym brzegu Obry, toczyły 
się zacięte walki. Powstańcom udało się ją opanować 
18 I 1919 r. w czasie prowadzonej na zachód ofen
sywy. Niemcy po wzmocnieniu swoich sił przystą
pili do kontrataku i 12 II nie tylko wyparli Polaków 
za Obrę, ale nawet uchwycili przyczółek na prawym 
brzegu rzeki i o mało co nie zdobyli Chobienic. 
Dopiero trzy dni później w  krwawym starciu udało 
się odrzucić przeciwnika za rzekę.

W lesie na południe od zabudowań oznaczono 
miejsce, w którym w  czasie ostatniego z wymienio
nych starć poległ 24-letni Wojciech Kubiak, szerego
wiec z kompanii chobienickiej.

123 km -  CHOBIENICE

Duża wieś nad Szarką. Kościół późnobarokowy, 
ruina klasycystycznego pałacu Mielżyńskich, duży 
park.

W walkach powstańczych na froncie zachodnim 
brała Lidział kompania chobienicka. Na tutejszym 
cmentarzu, pod murem, znajduje się zbiorowy grób 
10 parafian, z których pięciu straciło życie w czasie 
starć w lutym i marcu 1919 r.

Po zwiedzeniu Chobienic kierujemy się w lewo 
(na płn.), w  kierunku Zbąszynia. Po 6 km skręcamy 
w lewo do wsi Perzyny, tam jeszcze raz w lewo. Za 
lasem przejeżdżamy przesmyk międzyjeziorny 
i w Nowej Wsi Zbąskiej skręcamy w prawo.

133 km -  NOWA WIEŚ ZBĄSKA

Wieś na lewym brzegu Obry, w  sąsiedztwie prze
smyku między Jez. Grójeckim i Jez. Zbąszyńskim.

Opanowanie przez Polaków ważnego strategicz
nie przejścia na drugą stronę rynny jeziornej miało 
duże znaczenie dla sytuacji w rejonie Zbąszynia. 
W końcowym okresie walk, w czasie ofensywy
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niemieckiej, powstańcy utracili uchwycony tu przy
czółek -  17 II 1919 r. Niemcy zaatakowali z trzech 
stron siedmiokrotnie większymi siłami i po krwa
wych zmaganiach (poległ m. in. dowódca, porucznik 
Korneliusz Mann) odrzucili polski oddział na 
wschodni brzeg Obry. Powstańcom udało się jednak 
wyprzeć Niemców za rzekę i utrzymać obronę na 
linii Obry.

Na cmentarzu w północnej części wsi wspólne 
miejsce wiecznego spoczynku znalazło 58 powstań
ców, poległych w 1919 r. w walkach o okolicę.

Trasa wiedzie dalej na północ, drogą po zach. 
stronie Jez. Zbąszyńskiego, i przez Nądnię doprowa
dza do Zbąszynia. Przed torami kolejowymi 
dwukrotnie skręcamy w  prawo i docieramy do 
centrum miasta.

Po północnej stronie stacji kolejowej w Zbąszy
niu, p rzy  parkanie zakładu wikliniarskiego, 
niewielkim pomnikiem uczczono miejsce śmierci 
Jacentego Janka (1881-1919), kolejarza z pobliskiej 
P rzyprostyni. Pełniąc służbę tak poustaw iał 
wagony na stacji, aby ułatwić powstańcom zdoby
cie dworca. Niemcy go ujęli i 11 I 1919 r. rozstrze
lali.

143 km -ZB Ą S ZY Ń

Miasto 7,1 tys. mieszk., nad Obrą i wielkim Jez. 
Zbąszyńskim. Lokalne centrum przemysłowe, ośro
dek folkloru. Kościół późnobarokowy, pozostałości 
twierdzy z XVII w.

Zbąszyń położony jest na trasie z Poznania do 
Berlina i jego opanowanie miałoby duże znaczenie 
dla sytuacji militarnej powstania. Pierwszy atak 
nastąpił w nocy z 4 /5  I 1919 r.: ok. 200 powstańców 
z Opalenicy i Chobienic pod dowództwem podporu
cznika Edmunda Klemczaka obeszło miasto od 
północy i zaatakowało stację kolejową -  początkowo 
pomyślnie, później jednak musieli się wycofać. 
W czasie kolejnego natarcia 11 I Polacy weszli do 
miasta, ale również zakończyło się to niepowodze
niem. Dalsze walki toczyły się w  okolicy, gdyż 
powstańcy nie mieli sił pozwalających na decydu
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jące starcie, a Niemcy nie chcieli opuszczać dogo
dnych pozycji na linii jezior.

W nazwie jednej z głównych ulic Zbąszynia 
upamiętniono 1711920 r. -  datę objęcia miasta przez 
Polaków na mocy traktatu wersalskiego. Powrotowi 
Zbąszynia do Macierzy poświęcona jest tablica, 
wmurowana w  70-lecie tego faktu w  ścianę starej 
szkoły w  północnej pierzei Rynku. Pomnik ku czci 
powstańców i ofiar II wojny światowej wzniesiono 
w  1969 r. na pl. Wolności. Na tutejszym cmentarzu 
przy ul. Mostowej znajdują się dwie mogiły żołnie
rzy poległych w czasie powstania.

W yjazd ze Zbąszynia ulicam i Poznańską i Warszawską, 
a następnie szosą n r 302 w  kierunku w sch . (k ierunek 
Poznań).

145 km -  CZERWONY DWÓR

W zabudowaniach położonego po prawej 
folwarku powstańcy schronili się 11 I 1919 r. po 
nieudanym ataku na Zbąszyń i stąd prowadzili 
obronę zdobytych pozycji.

161 km -  NOWY TOMYŚL

Miasto 15,4 tys. mieszk., nad Szarką. Ośrodek 
przemysłowy. Kościół neoromański, barokowy 
kościół poewangelicki, ratusz, ciekawa stara i nowa 
zabudowa. Muzeum Chmielarstwa i Wikliniarstwa, 
małe zoo.

Opanowanie tego miasta, które było bardzo 
zniemczone, wymagało przeprowadzenia większej 
operacji. Po północy 3 1 1919 r. kompanie opalenicka 
oraz grodziska wyjechały z Opalenicy pociągiem 
i po zajęciu stacji kolejowej w Sątopach rozdzieliły 
się: jedna pociągiem, a druga pieszo dotarły do 
miasta i rozbroiły przebywających tu żołnierzy 
niemieckich. Akcja zakończyła się, gdy ok. godziny
4 wkroczyła do miasta kompania lwówecka -  ulicą 
noszącą dziś nazwę 3 Stycznia.

Oswobodzenie miasta upamiętnia tablica na ścia
nie doimi przy ul. 3 Stycznia 3. Pośrodku pl.
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Niepodległości w  1963 r. odsłonięto wykuty 
z granitu obelisk ku czci powstańców wielkopol
skich.

W yjazd na w sch . u licam i P oznańską i S ienkiew icza, 
a następnie szosam i n r 308 i 307 (kierunek Poznań).

182 km -O P ALEN IC A

Miasto 9,0 tys. mieszk., nad Mogilnicą. Duża 
cukrownia, ośrodek przemysłu metalowego. Kościół 
późnogotycki, neogotycki kościół poewangelicki, 
stylowy ratusz.

Miasto wyzwoliło się samorzutnie nazajutrz po 
wybuchu powstania. Posterunek na tutejszej stacji 
zatrzymywał i rozbrajał transporty wojskowe, które 
wyprawiono na pomoc garnizonowi w  Poznaniu. 
W powstaniu uczestniczyło ok. 250 mieszkańców 
miasta i okolicy, m. in. na froncie zachodnim 
walczyła kompania opalenicka pod dowództwem 
podporucznika Edmunda Klemczaka.

Niewielki pomnik powstańców wielkopolskich 
z 1977 r. stoi obok ratusza. Miejsce poprzedniego 
pomnika, zniszczonego w  1939 r., przypom ina 
element betonowy przy wejściu na tutejszy cmen
tarz. Na cmentarzu tym. w  zbiorowym grobie pocho
wano sześciu poległych uczestników powstania 
i sześciu powstańców zamordowanych przez hitle
rowców. Jedna z ulic w  centrum miasta nosi imię 
Antoniego Kozaka, poległego 5 1 1919 r. pod Zbąszy
niem. Dom nr 11 przy tej ulicy był miejscem przygo
towań do powstania, co upamiętniono tablicą.

192 k m -B U K

Miasto 6,3 tys. mieszk., dawna własność bisku
pów poznańskich. Fabryka elementów instalacyj
nych. Kościół późnoklasycystyczny, kościół 
drewniany na planie krzyża greckiego.

Było to wówczas miasto o zdecydowanie polskim 
charakterze, w  którym od dawna prowadzono przy
gotowania do walki o niepodległość. Kompania 
bukowska walczyła na froncie zachodnim, m. in.
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o Zbąszyń i Lewice. Powstańców upamiętnia 
pomnik Bohaterów Bukowskich, odsłonięty 
w 1989 r. pośrodku pl. Reszki, przed Domem 
Kultury. Pomnik powstańców i ich groby znajdują 
się na starym cmentarzu przy kościele Sw. Krzyża. 
Tablica na szkole przy ul. Szarych Szeregów przypo
mina miejsce szpitala powstańczego.

Trasa wiedzie nadal szosą n r 307 w  k ierunku Poznania. 
Po 17 km, w  Zakrzew ie , należy s k rę c ić  w  lewo, 
w  boczną drogę w iodącą w  kierunku Lusowa.

213 km -  LUSOWO

Wieś nad Jez. Lusowskim. Kościół neogotycki 
z kaplicą z XV w., w parku pałac neogotycki.

W tej wsi mieszkał gen. Józef Dowbor-Muśnicki 
(1867-1937), przybyły z W arszawy z grupą 
wyższych oficerów, która miała zasilić szczupłe 
kadry wyższych wojskowych. Od 17 I 1919 r. był 
dowódcą powstania, a później tworzył Armię Wiel
kopolską. Po zwolnieniu z wojska do końca życia 
mieszkał w podarowanym mu majątku w Lusowie 
i pochowany został na tutejszym cmentarzu. Jego 
mogiła stale otoczona jest opieką, a w 1984 r. wysta
wiono na niej nowy nagrobek. Znajdujące się tu 
poprzednio epitafium z 1954 r. wmurowano 
w  ścianę miejscowego kościoła.

W ieś opuszczam y drogą prowadzącą na wsch. i przez 
Batorow o oraz W ysogotow o dojeżdżam y do Poznania.

223 km -  ŁAWICA

Zach. dzielnica Poznania, lotnisko pasażerskie, 
osiedla nowych domów jednorodzinnych.

Na tutejszym lotnisku stacjonowała silna 
jednostka niemiecka, dysponująca 26 samolotami 
i mająca połączenie drogą powietrzną z Frankfur
tem. Powstańcy przypuścili szturm  na Ławicę 
6 I 1919 r. i przy niewielkich stratach opanowali 
lotnisko. Niezwłocznie przystąpiono do tworzenia 
tu polskiego lotnictwa, którego pierwszym komen
dantem  został podporucznik Wiktor Pniewski.
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Wydarzenia te przypomina niewielki pomnik, odsło
nięty w 1984 r. przed budynkiem portu lotniczego.

230 km -  POZNAŃ

Wjazd do centrum  m iasta ul. Bukowską.



TRASA IV
-  FRONTU PÓŁNOCNEGO

Poznań -  Czarnków -  Chodzież -  Wągrowiec
-  Oborniki -  Poznań (227 km)

0 km -  POZNAŃ

Wskazówki dotyczące zwiedzania Poznania -  
patrz trasa nr 1.

Wyjazd ul. Dąbrowskiego na płn. zach. (kierunek 
Świecko). Po 12 km, w  Przeźmierowie, trasa skręca 
szosą nr 185 w prawo (kierunek Szamotuły).

22 km -  CEREKWICA

W stojącym po prawej stronie kościele neogotyc
kim, w  kruchcie, wmurowano tablicę ku czci trzech 
poległych powstańców. Nieco dalej, na starym 
cmentarzu położonym w pewnej odległości na lewo 
od szosy, znajduje się wspólna mogiła dwóch 
z nich.

29 km -  PAMIĄTKOWO

Duża wieś nad Jez. Pamiątkowskim (z kąpielis
kiem). Ośrodek sadownictwa.

Obok wjazdu do zakładu sadowniczego (przy 
poprzecznej drodze na prawo od szosy) w  1978 r. 
ustawiono kompozyqę przestrzenną upamiętniającą 
Powstanie Wielkopolskie.

38 km -  SZAMOTUŁY

Miasto 18,8 tys. mieszk., nad Samą, o ciekawej 
historii. Fabryki przemysłu spożywczego i drze
wnego, ośrodek folkloru. Gotycka kolegiata, baro
kowy zespół poreformacki, zamek Górków z XV w. 
(obecnie muzeum).
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W okresie poprzedzającym wybuch powstania 
było to miasto o przewadze polskiej ludności, 
w którym żywa była działalność o charakterze naro
dowym. Oswobodziło się ono samorzutnie 28 XII
1919 r., a ochotnicy z Szamotuł i okolicy zajęli obóz 
wojskowy w  Biedrusku, opanowali Wronki i Siera
ków, walczyli na froncie nadnoteckim.

Przy ul. Dworcowej, opodal mostu na Samie, 
w 1978 r. odsłonięto pomnik ku czci powstańców, 
który ma formę głazu narzutowego. Kwatera 
grobów uczestników powstania znajduje się na tutej
szym cmentarzu parafialnym (na lewo od głównego 
wejścia).

Trasa opuszcza S za m otu ły  ul. P o w stańców  W lkp. 
i wiedzie na płn. zach., w dalszym  ciągu szosą nr 185.

50 km -  OBRZYCKO

Miasto 2,2 tys. mieszk., przy ujściu Samy do 
Warty. Ratusz z XVII w., kościół późnobarokowy, 
grodzisko stożkowate. Na prawym brzegu Warty 
pałac Raczyńskich i duży park.

W 1969 r., w 50 rocznicę wybuchu powstania, 
tablicą na południowej ścianie obrzyckiego ratusza 
upamiętniono wyruszenie do walki na froncie 
północnym pierwszego oddziału powstańczego.

W yjazd z  m iasta szosą n r 185 przez W artę i po 4 km, 
w  Piotrow ie, skrę t szosą nr 182 w  prawo (kierunek Czar
nków).

58 km -  KLEMPICZ

Niewielka wieś pośrodku lasów. Przy szosie 
pomnikowe drzewa: 3 dęby i wierzba.

Powstańcy z Wronek, zmierzający na północ 
z pomocą szczupłym siłom polskim w  Czarnkowie, 
stoczyli tu 6 I 1919 r. potyczkę z zagradzającym im 
drogę oddziałem niemieckim.



67 km -L U B A S Z

Duża wieś gminna nad Jez. Dużym. Kościół 
późnobarokowy, pałac klasycystyczny. Ośrodek 
letniskowy.

Mieszkańcy okolicy utworzyli 200-osobową 
kompanię lubaską, która brała udział w  walkach
o linię Noteci. Od 7 I 1919 r. w tutejszej szkole miało 
siedzibę dowództwo frontu północnego, obejmują
cego odcinek od Chodzieży po Międzychód. Na 
miejscowym cmentarzu znajduje się zbiorowy grób 
12 poległych powstańców, z pomnikiem wystawio
nym w 1925 r. Na jednym z grobowców stojących na 
tym cmentarzu wmurowano tablice ku czci Włodzi
mierza Raczyńskiego, organizatora powstania 
w powiecie czarnkowskim, i pułkownika Zdzisława 
Orłowskiego, dowódcy tutejszego okręgu wojsko
wego w czasie powstania.

Za Lubaszem  w zgórza  m orenowe, a następn ie  d ług i 
zjazd w Pradolinę Noteci.

76 km -C ZAR N KÓ W

Miasto 12,2 tys. mieszk., o zabudowie rozciągnię
tej wzdłuż doliny Noteci. Zakłady płyt pilśniowych, 
przemysł metalowy i spożywczy. Kościół gotycki, 
dworek klasycystyczny, zabytkowe kamienice. 
Ładna okolica.

Polacy przejęli uroczyście w ładzę w  mieście
5 I 1919 r. Trzy dni później oddziały powstańcze 
wyruszyły na pomoc zagrożonej Chodzieży, co 
wykorzystali Niemcy i weszli do Czarnkowa, a na 
ulicach rozgorzały zacięte walki. Oddział podporu
cznika Tadeusza Łakińskiego, a potem również 
kompania lubaska i główne siły pospiesznie odwo
łane spod Chodzieży odparły natarcie wroga. Prze
ciwnik jednak w  dalszym ciągu atakował tereny na 
północ od miasta, m. in. Mirosław i Romanowo.

Przy ul. Kościuszki w  1989 r. odsłonięto wielki 
głaz-pomnik poświęcony poległym za Ojczyznę, 
w tym także powstańcom wielkopolskim. Na poblis
kim cmentarzu, na prawo od bramy, znajduje się
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wspólna mogiła 15 poległych powstańców, z których 
ośmiu straciło życie w walkach toczonych 8 1 1919 r.

Wyjazd z Czarnkowa ulicami Sikorskiego 
i Chodzieską, a następnie szosą nr 182 na płn. wsch. 
(kierunek Piła). Po 9 km, w  Sarbi, skręt w  prawo, 
w kierunku Chodzieży.

Szosą tą 8 I 1919 r. przed świtem na 15 wozach 
drabiniastych posuwał się oddział czarnkowski, 
mający uderzyć od zachodu na Chodzież, i potem tą 
samą drogą spieszył na odsiecz swojemu miastu 
zaatakowanemu przez Niemców.

102 km -C H O D ZIEŻ

Miasto 20,3 tys. mieszk., nad 3 jeziorami. Ośrodek 
przemysłu ceramicznego i spożywczego. Kościół 
z XV w. (przebud. na barokowy), zespół domów 
tkaczy z XVIII w. Centrum wycieczkowe wykorzy
stujące walory atrakcyjnej okolicy.

Chodzież została zajęta przez powstańców bez 
walki 6 1 1919 r. Niemcy z Piły podjęli przeciwnatar
cie i następnego dnia Polacy musieli wycofać się do 
Budzynia. Kolejny atak, przy dużych stratach zakoń
czony ostatecznie powodzeniem, powstańcy prze
prowadzili 8 I. Sytuacja na całym froncie nie 
rozwijała się jednak korzystnie i przez następne 
cztery tygodnie Chodzież praktycznie nie należała 
do żadnej z walczących stron, aż 4 II zajęli ją 
Niemcy. Miasto powróciło do Polski dopiero na 
mocy traktatu wersalskiego.

Pierwszego powstańca, który stracił życie 
w  walkach o Chodzież -  Józefa Raczkowskiego -  
upamiętniono nazwą ulicy odchodzącej od Rynku. 
W zachodniej części cmentarza przy ul. Jagiełły znaj
duje się wspólna mogiła 10 poległych powstańców 
(sześciu z nich zginęło w rejonie miasta).

Chodzież opuszczam y ul. Zw ycięstw a na wsch. {k ie ru
nek Gniezno). Po 2 km, we w s i Rataje, szosa n r 192 
skręca w  prawo, a my udajem y się  p rosto  szosą n r 191 
(kierunek W yrzysk).



117 km -SZAM O CIN

Miasto 4,1 tys. mieszk., lokalny ośrodek gospodar
czy. Ciekawy układ urbanistyczny, kościoły klasycy
styczny i neobarokowy. Nad jez. Siekiera ośrodek 
wypoczynkowy.

Szamocin został zajęty 111 1919 r. przez powstań
ców z Margonina, ale dwa dni później opanowali go 
Niemcy. Przeprowadzony po kolejnych dwóch 
dniach kontratak zakończył się niepowodzeniem 
i dużym i stratami. Przed wjazdem do miasta, 
opodal przejazdu kolejowego, upamiętniono miej
sce, gdzie poległ wtedy 25-letni Bronisław Gapiński. 
W centrum Szamocina wznosi się pomnik Wolności, 
wystawiony w 1925 r. i po zniszczeniu w czasie 
okupacji hitlerowskiej odtworzony dopiero 
w 1993 r.

Wyjazd z m iasta ul. M argonińską (szosą nr 190) na płd.

124 km -  MARGONIN

Miasto 2,9 tys. mieszk., nad Jez. Margonińskim. 
Kościół barokowy, stare domy. Duży ośrodek wypo
czynkowy.

Po opanowaniu miasta (6 I 1919 r.) tutejsi 
powstańcy brali udział w walkach na froncie północ
nym, m. in. o Chodzież. Rosnące w  siłę oddziały 
niemieckie coraz bardziej zagrażały Margoninowi. 
W okolicy stoczono wiele potyczek, aż wreszcie 3 II 
Niemcy zajęli miasto. Przeprowadzona 20 II przez 
Polaków próba jego odbicia zakończyła się fiaskiem.

W prawej nawie tutejszego kościoła parafialnego 
znajduje się tablica, na której figurują m. in. 
nazwiska pięciu parafian poległych na północnym 
froncie powstania. Powstańców wielkopolskich 
i uczestników II wojny światowej upam iętnia 
pomnik Żołnierza Polskiego, odsłonięty w 1982 r. 
pośrodku Rynku. Pomnik powstańców wzniesiono 
na placu w rozwidleniu szos w kierunku Chodzieży 
i Szamocina -  noszącym imię sierżanta Mariana 
Suwalskiego, który poległ 15 I 1919 r. w pobliskim 
Borowie. Na miejscowym cmentarzu we wspólnej
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mogile spoczywa sześciu powstańców, w  tym trzech 
poległych w walkach w rejonie miasta.

M argon in  opuszczam y ul. Pow stańców  W lkp. i dalej 
szosą n r 192 w  k ierunku zach. (w stronę Chodzieży). Po 
4 km, w Studźcach, skręcam y boczną drogą w  lewo.

131 km -R A D W A N K I

Pod tą wsią 2 II 1919 r. rozegrała się większa 
potyczka, gdy oddziały niemieckie prowadziły ofen
sywę przeciwko powstańcom. Przy szosie znajduje 
się niewielki obelisk z 1977 r., upamiętniający 23 
powstańców poległych w tym starciu.

Za wsią Podstolice i osadą Strzelecki Gaj docie
ramy do szosy nr 11 Poznań -  Koszalin, którą skrę
camy w  lewo. Po przejechaniu przez las kierujemy 
się w lewo do centrum wsi Budzyń.

142 km -B U D Z Y Ń

Duża wieś gminna, dawniej miasto. Kościoły 
neoromański i neorenesansowy, wiatrak.

Budzyń został opanowany 3 I 1919 r. przez 
powstańców z Rogoźna dowodzonych przez braci 
Antoniego i Wiktora Skotarczaków. Miasto było 
oparciem dla oddziałów walczących na froncie 
północnym. Z tego względu 7 II zostało zaatako
wane przez niemiecki samochód pancerny, natarcie 
jednak odparto. W północnej części Budzynia znaj
duje się pomnik upamiętniający to wydarzenie, 
wystawiony w  1969 r. Po przeciwnej stronie szosy, 
pod figurą Matki Boskiej, złożono ziemię uświęconą 
krwią poległych, jest tu też tablica ku czci Michała 
Rajewicza, pierwszej ofiary powstania z powiatu 
chodzieskiego. Zbiorowa mogiła 12 powstańców 
znajduje się na cmentarzu przy ul. Cichej, a pojedyn
cze groby -  przy kościele parafialnym.

Z Budzyn ia  w yjeżdżam y na w sch . (k ie runek  W ą g ro 
wiec).



162 km-WĄGROWIEC

Miasto 24,3 tys. mieszk., nad Wełną i Jez. Durow- 
skim. Ośrodek przemysłu rolno-spożywczego, meta
lowego i drzewnego. Fara późnogotycka, barokowy 
klasztor pocysterski, „skrzyżowanie" rzek Wełny 
i Nielby.

Powstańcy pod dowództwem porucznika Włodzi
mierza Kowalskiego oswobodzili miasto 30 XII 
1918 r. Kompania wągrowiecka zasłużyła się na 
froncie północnym, a miasto było siedzibą okręgu 
wojskowego. Miejsca związane z wydarzeniami 
tamtego okresu upamiętniono na starej strzelnicy 
przy ul. Powstańców Wielkopolskich 30 oraz na 
gmachu Liceum przy ul. Klasztornej (jego zajęcie 
było początkiem wyzwolenia miasta). Tablica na 
domu przy ul. Kościuszki 39 przypomina miejsce 
zamieszkania dra Stanisława Kulińskiego, organiza
tora powstania na terenie Wągrowca. Groby poleg
łych uczestników walk znajdują się na cmentarzach 
przy ul. Gnieźnieńskiej (zbiorowy) i ul. Skockiej 
(pojedyncze). Pomnik powstańców wielkopolskich 
wznosi się od 1978 r. przy ul. Kościuszki obok 
Urzędu Miejskiego (opodal ułożono medaliony 
zachowane ze zniszczonego przez hitlerowców 
poprzedniego pomnika).

W yjazd z m iasta ul. R ogozińską, a następnie szosą n r 
195 w kierunku płd.-zach.

178 km -R O G O ŹN O

Miasto 10,9 tys. mieszk., nad Wełną i jez. 
Rogoźno. Niewielki ośrodek przemysłowy. Kościół 
późnogotycki, klasycystyczny kościół poewangelicki, 
stare domy małomiasteczkowe.

Rogoźno uzyskało wolność 1 1 1919 r., gdy opano
wały je stworzone konspiracyjnie oddziały powstań
cze (miejsce w ydania pierwszego rozkazu 
upamiętniono tablicą na domu przy ul. Czarnkow- 
skiej 14). Dwie kompanie ochotników pod dowó
dztwem braci Skotarczaków walczyły później
o Chodzież i Czarnków. Uczestnikom powstania
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poświęcone są pomniki na pl. Powstańców Wielko
polskich i przy ul. Seminarialnej. Zbiorowy grób 18 
poległych uczestników walk znajduje się na cmenta
rzu (położonym przy szosie do Wągrowca).

W yjeżdżam y ul. II A rm ii W ojska Polskiego, a następnie 
d w u k ro tn ie  sk rę ca m y w  lew o i ul. G arb acką 
opuszczam y Rogoźno. Przez G arbatkę docie ram y do 
szosy n r 11 i skręcam y nią w  lewo (kierunek Poznań).

195 km -O B O R N IK I

Miasto 17,2 tys. mieszk., przy ujściu Wełny do 
Warty. Przemysł materiałów budowlanych, drze
wny, spożywczy. Kościół gotycki, barokowy kościół 
szachulcowy, rezerwat ichtiologiczny „Słonawy".

Przez Oborniki 26 XII1918 r. w drodze z Gdańska 
do Poznania przejeżdżał Ignacy Paderewski, 
któremu mieszkańcy miasta zgotowali uroczyste 
powitanie -  pierwsze na ziemiach polskich. Pięć dni 
później Oborniki uzyskały wolność, a powstańcy 
oborniccy walczyli o obóz wojskowy w  Biedrusku 
i na froncie północnym. W styczniu 1919 r. umie
szczono tu siedzibę okręgu wojskowego, sięgającego 
po Noteć i Skwierzynę.

Tablica z 1948 r. na domu przy ul. Powstańców 
Wielkopolskich 10 przypomina, gdzie wydano 
rozkaz wymarszu do powstania. Kwatera grobów 
dziesięciu poległych uczestników walk znajduje się 
na starym cmentarzu w  centrum miasta. Wizytę 
Paderewskiego w Obornikach upamiętnia wielki 
głaz, ustawiony w 1984 r. przy ulicy jego imienia.

227 km -  POZNAŃ

Wjazd do m iasta od s tron y  płn. (ul. Obornicką).
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W tym budynku 
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Jan Mertka
■ 27 lipea 1899 r. - zm.2? grudnia 191« r. 

który oddal życie za Ojczyznę 
w południe pierwszego dnia 
Powstania Wielkopolskiego 

pod Boczkowcm

Pr i^so&rice

Kościan






